АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И АРХИВНОГО ДЕЛА

П Р И К А З

от 07.06.2023 № 37-Д

р.п. Крестцы

Об утверждении положения и о проведении III межрегионального

открытого старообрядческого фестиваля

«ЛЯКОВА»

В целях сохранения и восстановления самобытных национальных

традиций на местах, содействия процесса возрождения, сохранения и

трансформации традиционной культуры старообрядцев, а также в целях

исполнения мероприятий приоритетного регионального проекта «Единый

событийный календарь»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 16 июля 2023 года III межрегиональный открытый

старообрядческий фестиваль «ЛЯКОВА» (далее – Фестиваль).

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении Фестиваля.

3.Ответственным за проведение Фестиваля назначить Никитину Елену

Николаевну, директора МБУК «Крестецкая МКДС»

С приказом ознакомлена:

Е.Н. Никитина

 Утверждено:

приказом комитета культуры,

спорта и архивного дела

Администрации Крестецкого

муниципального района

от 07.06.2023 № 37-Д

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении III межрегионального открытого

 старообрядческого фестиваля

«ЛЯКОВА»

1.Общие положения:

Настоящее положение определяет цели, задачи, условия организации и

порядок проведения III межрегионального открытого старообрядческого

фестиваля «ЛЯКОВА» (далее - Фестиваль).

2.Учредители и организаторы фестиваля:

Комитет культуры, спорта и архивного дела Администрации

Крестецкого муниципального района;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Крестецкая

межпоселенческая культурно-досуговая система»;

Фестиваль проходит при информационной поддержке Министерства

культуры Новгородской области.

3.Цели и задачи фестиваля:

3.1. Содействие процессу возрождения, сохранения и трансформации

традиционной культуры старообрядцев;

3.2. Ознакомление с мудростью народных традиций, обрядов, развитие

народных промыслов;

3.3. Духовно-нравственное, патриотическое и эстетическое воспитание

подрастающего поколения;

3.4.Сохранение и восстановление самобытных национальных традиций

на местах;

3.5. Встречи и налаживания творческих контактов между коллективами

разных регионов;

3.6. Повышение туристической привлекательности района в формате

культурно-исторического и событийного туризма.

4.Сроки и порядок проведения фестиваля:

4.1. Открытие Фестиваля состоится 16 июля 2023 года в 12:00 в

деревне Лякова Крестецкого района Новгородской области.

4.2. В программе фестиваля выступление творческих коллективов,

ремесленно-мастеровая ярмарка, мастер-классы, интерактивная экскурсия по

клубу-музею «Староверческое подворье» структурному подразделению

МБУК «Крестецкая МКДС», интерактивная игровая площадка, сувенирная

лавка, дегустация блюд староверческой кухни.

5. Условия участия в фестивале:

5.1. К участию в фестивале приглашаются исследователи темы

старообрядчества, фольклорные коллективы, а также отдельные

исполнители, народные игровые коллективы, мастера народных ремёсел (в

том числе профессиональные).

5.2. Для участия в фестивале необходимо подать заявку установленного

образца, согласие на обработку персональных данных (приложение №1, №2)

до 07.07.2023 года на адрес электронной почты: kds-nik@yandex.ru (для

оформления благодарственных писем, дипломов и предоставления

площадок).

Телефон для справок: 8 (816-59)5-44-92 - Никитина Елена Николаевна,

директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Крестецкая

межпоселенческая культурно-досуговая система».

5.3. Рабочее место пребывания на фестивале для мастеров должно быть

оформлено на площадке, определенной организатором.

5.4. Необходимое оборудование (стол и скамейка) предоставляется

только для организаторов бесплатных мастер- классов.

6. Финансовые условия:

6.1. Организационный взнос для участия в фестивале на открытой

площадке Староверческого подворья д.Лякова для, мастеров –

ремесленников - 500 руб.

Организационный взнос оплачивается участниками по прибытии на

фестиваль наличными денежными средствами.

6.2. Мастера-ремесленники, организующие бесплатные мастер-классы

во время фестиваля (согласно заявке), от уплаты организационного взноса

освобождаются.

6.3. Командировочные расходы (транспортные расходы, расходы по

питанию и проживанию) за счет командирующей стороны.

7.Дополнительная информация:

7.1. На фестивале предусмотрено угощение участников творческих

коллективов и мастеров староверческой гущей и травяным чаем.

7.2. При подаче заявки участники фестиваля автоматически

подтверждают согласие со всеми пунктами данного Положения и несут

ответственность за жизнь и здоровье своей группы. Факт участия в фестивале

подразумевает, что Участники соглашаются с тем, что их персональные

данные (имена, фамилии, фотографии, иные материалы о них) могут быть

использованы организаторами в видеосюжетах, слайд-шоу и промо-роликах.

mailto:kds-nik@yandex.ru

7.3. Организаторы фестиваля оставляют за собой право вносить

изменения в данное Положение.

Программа
проведения III межрегионального открытого

старообрядческого фестиваля

«ЛЯКОВА»

1 площадка (Певческая)

13.00- 13.15 – начало фестиваля. Приветственная речь от организаторов

фестиваля;

Ремесленная ярмарка, выставки, мастер классы в течение всего фестиваля на

деревенской улице;

13.20 – 13.40–Духовные стихи. Поморский хор (Крестцы, Великий Новгород,

Санкт-Петербург, Псков);

13.45- 14.15 – Протяжные песни яицких казаков-староверов. Лирика

поисетских старожил. Мужской ансамбль УФО «ФолкЪ-ТолкЪ» «Уральская

старин - А» (г. Екатеринбург);

14.30 – 15.10 – Духовные стихи. Ансамбль «Сокол» (г. Москва);

15.20 – 16.00 – Духовные стихи и лирика латгальских староверов.

Фольклорный ансамбль «Ильинская пятница» (г. Рига, г. Латвия).

16.00- 16.30 – Дефиле. Кондратьева Е. (г. Санкт-Петербург).

16.40-17.50 - Лирические песни нижегородских староверов. Семейный

фольклорно-этнографический ансамбль «Птица Жар» (г. Нижний Новгород).

2 площадка (Лекционная + мастер-классы)

13.20 – 13.40- «Старообрядческие певческие книги и их издания» Безгодов

Алексей Александрович (историк, исследователь, издатель, преподаватель,

зампред. культурно-паломнического центра им. Протопопа Аввакума ).

13.45 – 14.10– «Усть-Цильма – источник живой старины» Ермолин Денис

(к.ист.наук, ученый секретарь МАЭ Кунсткамера РАН, директор АНО

«Центр изучения и сохранения русской старины»).

14.20- 14.40 – «Духовные стихи староверов Новгородской области»

Мельников Илья (кандидат культурологии, директор Музея истории НовГУ,

сотрудник Новгородского государственного университета им. Ярослава

Мудрого)

14.50-15.50 –«Костюм Уральских старообрядцев в реалиях и стереотипах»

Печняк Вячеслав (этнолог, исследователь старообрядческого костюма,

научный сотрудник музея истории Екатеринбурга, преподаватель).

16.10 – 17.50 - «Особенности исполнительской стилистики народного и

церковного (знаменного) пения староверов» + МК по народному пению.

Оленкин Сергей Александрович (этнограф, основатель , руководитель

фольклорного ансамбля «Ильинская пятница» Общество Фольклорно-

педагогический центр «Традиция» г. Рига).

3 площадка «Охотничья изба» (Лекционная + мастер классы)

14.00- 15.00– МК Певческая каллиграфия (Ким Н.В.)

15.10 – 15.40 - Лекция по печатному прессу и печати лубков. Общество

культуры и развития староверов Эстонии. Варунин П.

15.50–16.20 - Лекция по изготовлению штампов, староверскому опыту

возрождения этого промысла. Общество культуры и развития староверов

Эстонии. Варунин П.

16.40- 18.10 – Набойка. Лекция и МК. (Кондратьева Е. Санкт-Петербург).

4 площадка (мастер-классы, хороводная, плясовая, игровая)

14.00 – 15.30 – Игры в старообрядческой среде.

16.00 – 16.30 – Дефиле. Кондратьева Е. (Санкт-Петербург).

16.40 – 17.40 – Хороводы . Круговина ( В.Новгород).

17.50 – 19.00 - Чай у костра.

Библиотека

14.00 – 15.30 - Былины, старины. Маточкин А.

_________________________________________________

Приложение №1

к Положению о проведении

III межрегионального

открытого старообрядческого фестиваля

«ЛЯКОВА»

Заявка на участие

в III областном открытом старообрядческом фестивале

«ЛЯКОВА»

1.Название коллектива, фамилия, имя, отчество участника, мастера

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2.Учреждение, подготовившее участника (название по Уставу)

__________________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя коллектива, контактный тел. ____________________

__________________________________________________________________

4.Количество участников ____________________________________________

5.Название и продолжительность программы (мастер

класса)_________________________________________________________

«__» ____________ 2023 г.                                         ________________

                                                                                              (подпись)

Приложение №2

к Положению о проведении

III межрегионального открытого

старообрядческого фестиваля

«ЛЯКОВА»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,

__________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

паспорт серия _________ № ______________, выдан «_____»______ 20___ г.

__________________________________________________________________

(кем)

Зарегистрированный по адресу _____________________________________

 (субъект РФ)

__________________________________________________________________

_____  (адрес по месту регистрации)

в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите

персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных

данных (в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение,

использование, уточнение, обезличивание, распространение, передачу,

блокирование и уничтожение) комитету культуры, спорта и архивного дела

Администрации Крестецкого муниципального района и МБУК «Крестецкая

межпоселенческая культурно-досуговая система», а также

иным уполномоченным лицам, с которыми заключены договоры на оказание

услуг либо иные договоры, связанные с проведением программ, проектов,

мероприятий, ведением деятельности.

 Я также даю согласие на общедоступность моих данных: фамилии,

имени, отчества, даты рождения, образования, квалификации, общественной

деятельности и иных кратких биографических данных, а также на

размещение на сайтах, используемых учреждением, моих официальных

фотографий.

 Я уведомлен и согласен с тем, что указанное Согласие может быть

отозвано мною в письменном виде.

Я ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок

обработки персональных данных участников, а также о моих правах и

обязанностях в этой сфере.

 Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде.

Подпись ____________________________ (__________________________)

Дата «____» ___________ 2023 года